
1

OGGETTO: Procedura selettiva per la progressione di cui all’art. 13 del CCNL 16.11.2022 
Funzioni Locali riservata al personale della Camera di Commercio di Arezzo-
Siena -  Approvazione graduatorie e nomina vincitori

IL SEGRETARIO GENERALE 

AVV. MARCO RANDELLINI

Dirigente Responsabile dell’Area 1 

“Affari Generali ed Istituzionali – Metrico – Competitività delle Imprese”

Richiamata la deliberazione della Giunta camerale n.14/2022 adottata nella riunione del 

04.02.2022 con la quale sono state definite le Aree Dirigenziali dell’Ente con relativa 

assegnazione delle posizioni dirigenziali;

Richiamato l’art. 4 del D. Lgs. 30.03.2001, n.165, ai sensi del quale ai Dirigenti spetta l’adozione 

degli atti e provvedimenti amministrativi, compresi tutti gli atti che impegnano 

l’amministrazione verso l’esterno, nonché la gestione finanziaria, tecnica ed amministrativa;

Visto il DPR 254/2005, relativo al Regolamento concernente la disciplina della gestione 

patrimoniale e finanziaria delle Camere di Commercio;

Vista la Relazione Previsionale e Programmatica per l’esercizio 2024 approvata con 

deliberazione del Consiglio camerale n. 19/2023 nella seduta del 30.10.2023;

Vista la deliberazione del Consiglio camerale n.24/2023 adottata nella riunione del 20.12.2023, 

con la quale è stato approvato il Preventivo economico per l’esercizio 2024;

Richiamata la deliberazione della Giunta camerale n.104/2023 seduta del 20.12.2023, di 

approvazione del budget direzionale 2024;

Richiamata altresì la determinazione del Segretario Generale n.247 del 22.12.2023 di 

assegnazione ad ogni Dirigente della competenza in ordine all’utilizzo delle risorse previste nel 

budget direzionale 2024, in ottemperanza a quanto disposto dal comma 3 dell’art. 8 del DPR 

254/2005;

Visti gli art. 22 e 23 dello Statuto Camerale vigente approvato con deliberazione del Consiglio 

camerale n. 4 del 05.04.2023;

Richiamata la determinazione del Segretario Generale n.245 del 21.12.2023 con la quale sono 

stati rinnovati gli incarichi di Elevata Qualificazione della Camera di Commercio di Arezzo-

Siena;

ccas - A47BE3B - DETERMINAZIONE SEGRETARIO GENERALE - N° atto 2024000121 del 25/07/2024



2

Visti gli ordini di servizio del Segretario Generale con i quali è stata disposta l’articolazione degli 

uffici dell’Ente camerale con relativa assegnazione di personale;

Verificato che l'argomento in oggetto rientra in tale ambito;

Visto il Regolamento per le progressioni verticali (ai sensi dell’art. 13 CCNL 2019.2021) 

approvato con Delibera di Giunta n° 89 nella riunione del 27.11.2023;

Visto il Piano Integrato di Attività e Organizzazione (PIAO) 2022-2024 approvato con 

Deliberazione di Giunta n. 66 del 28.06.2022 che prevedeva l’assunzione di una unità 

appartenente all’Area dei Funzionari e delle Elevate Qualificazioni le cui procedure erano già 

state avviate nel 2022 e che a seguito della sottoscrizione del CCNL 16.11.2022 è stato stabilito 

di procedere alla copertura del posto vacante tramite procedura selettiva per il passaggio tra le 

Aree;

Premesso che il Piano Integrato di Attività e Organizzazione (PIAO) 2023-2025, approvato con 

Deliberazione di Giunta n.4 del 30.01.2023, e aggiornato con la deliberazione di giunta n.68 del 

14.09.2023, nella sezione fabbisogni del personale prevede la copertura di altri due posti 

appartenenti all’Area dei Funzionari e delle Elevate Qualificazioni tramite procedura selettiva 

per il passaggio tra le Aree prevista dall’art.13 CCNL 2019-2021; 

Tenuto conto che il Piano Integrato di Attività e Organizzazione (PIAO) 2024-2026, Sezione 

4.4.4. Fabbisogni del personale, approvato con Deliberazione di Giunta n.8 del 22.02.2024, 

prevede la copertura di altri tre posti appartenenti all’Area dei Funzionari e delle Elevate 

Qualificazioni tramite procedura selettiva per il passaggio tra le Aree prevista dall’art.13 CCNL 

2019-2021 di cui un posto la cui assunzione è prevista nel piano occupazionale 2024 approvato 

con la deliberazione di giunta n.8 del 22.02.2024 e due posti la cui assunzione è prevista nel 

piano occupazionale 2025, sempre approvato con la deliberazione di giunta n. 8 del 22.02.2024;

Tenuto conto che le progressioni tra aree di cui all’art. 13 – comma 6 – del CCNL 22.11.2022 

sono finanziate anche mediante l’utilizzo di risorse determinate in misura non superiore allo 

0,55% del monte salari 2018 del personale del comparto, come previsto dal comma 8 del 

medesimo art. 13;

Accertato che le risorse destinate alle sei progressioni verticali dall’area degli istruttori all’area 

dei funzionari e della elevata qualificazione, calcolate come previsto dall’orientamento 

applicativo ARAN CFL 207, trovano capienza nello 0,55% del monte salari 2018;

Atteso che nella Relazione al preventivo 2024 approvato con deliberazione del Consiglio 

camerale n.24/2023 adottata nella riunione del 20.12.2023, è riportato quanto segue:

Nella deliberazione n. 68 adottata dalla Giunta nella riunione dell’11.09.2023, relativa all’ 

aggiornamento del Piano integrato delle attività e dell’organizzazione 2023-2025 è previsto lo 

svolgimento delle progressioni verticali di cui all’art. 13 – comma 6 – del CCNL 16.11.2022, da 

finanziare – per quanto riguarda i differenziali dello stipendio tabellare - mediante le risorse di 



3

cui al successivo comma 8 (importo non superiore allo 0,55% del monte salari 2018), 

determinate in €. 14.830,97;

Vista la Determinazione del Segretario Generale n° 248 del 22.12.2023 con la quale viene indetta

la procedura di selezione per le progressioni tra le aree ai sensi dell'art. 13 comma 6 del CCNL 

16.11.2022, riservata al personale della Camera di Commercio di Arezzo-Siena nei seguenti 

profili:

• n. 1 profilo professionale specialista della comunicazione istituzionale e dei media 

• n. 2 profili professionali specialista amministrativo-contabile per i seguenti servizi:

- servizio ragioneria-provveditorato per la sede di Arezzo 

- servizio anagrafico certificativo per la sede di Arezzo 

Vista la Determinazione del Segretario Generale n° 29 del 01.03.2024 con la quale viene indetta 

la procedura di selezione per le progressioni tra le aree ai sensi dell'art. 13 comma 6 del CCNL 

16.11.2022, riservata al personale della Camera di Commercio di Arezzo-Siena nei seguenti 

profili:

• n. 1 profilo professionale specialista metrologia legale - servizio metrico e metalli preziosi 

per la sede di Arezzo

• n. 2 profili professionali specialista amministrativo-contabile per i seguenti servizi:

- servizio affari generali, informazione economica, URP per la sede di Arezzo

- servizio ragioneria-provveditorato per la sede di Siena 

Tenuto conto che, in data 28.12.2023 sono stati pubblicati nella sezione “Amministrazione 

Trasparente” del sito della Camera di Commercio Arezzo-Siena gli avvisi di procedura selettiva 

per la progressione di cui all’art. 13 del CCNL 16.11.2022 Funzioni Locali – Area dei Funzionari 

e delle elevate qualificazioni relativamente all’avviso adottato con determinazione del Segretario 

Generale n.248 del 22.12.2023;

Tenuto conto che, in data 01.03.2024 sono stati pubblicati nella sezione “Amministrazione 

Trasparente” del sito della Camera di Commercio Arezzo-Siena gli avvisi di procedura selettiva 

per la progressione di cui all’art. 13 del CCNL 16.11.2022 Funzioni Locali – Area dei Funzionari 

e delle elevate qualificazioni relativamente all’avviso adottato con determinazione del Segretario 

Generale n.29 del 01.03.2024;

Preso atto che il Regolamento per le progressioni verticali ai sensi dell’art. 13 CCNL 2019-2021 

all’art. 10 stabilisce che “Il Servizio del personale provvede all’istruttoria delle domande di 

partecipazione presentate dai dipendenti disponendo l’ammissione o l’esclusione dalla procedura 

sulla base dei requisiti di accesso. La procedura sarà svolta anche nel caso di presentazione di 

una sola candidatura”;



4

Considerato che con Determinazioni del Dirigente Area 2 Dott. Mario Del Secco n° 26 del 

01.03.2024 e n° 37 del 18.03.2024, sono stati individuati i candidati ammessi alla selezione sulla 

base di quanto stabilito dai rispettivi avvisi di selezione;

Considerato che con Determinazione del Segretario Generale n° 80 del 13.05.2024 sono state 

nominate le commissioni giudicatrici per ciascuna selezione;

Tenuto conto dai verbali delle Commissioni esaminatrici delle selezioni sopracitate, rimessi al 

Servizio trattamento giuridico ed economico del personale e agli atti del Servizio stesso dai quali 

emergono gli esiti delle selezioni come di seguito specificato:

• profilo professionale specialista della comunicazione istituzionale e dei media:

N. Protocollo
Punteggio 

finale
Punteggio 
colloquio 

PUNTEGGIO 
TOTALE

ESITO

1 1702/2024 48,5 25 73,5 IDONEO

• profilo professionale specialista amministrativo-contabile Servizio ragioneria-

provveditorato per la sede di Arezzo:

N. Protocollo
Punteggio 

finale
Punteggio 
colloquio 

PUNTEGGIO 
TOTALE

ESITO

1 1996/2024 38 2 40
NON 

IDONEO

• profilo professionale specialista amministrativo-contabile Servizio anagrafico 

certificativo per la sede di Arezzo:

N. Protocollo
Punteggio 

finale
Punteggio 
colloquio 

PUNTEGGIO 
TOTALE

ESITO

1 2469/2024 55 25 80 IDONEO

2 2472/2024 36,5 10 46,5 IDONEO

3 2557/2024 51 15 66 IDONEO

• profilo professionale specialista metrologia legale - servizio metrico e metalli 

preziosi per la sede di Arezzo:

N. Protocollo
Punteggio 

finale
Punteggio 
Colloquio

PUNTEGGIO 
TOTALE

ESITO

1 13160/2024 50 25 75 IDONEO

2 13233/2024 49,5 20 69,5 IDONEO



5

• profilo professionale specialista amministrativo-contabile servizio affari generali, 

informazione economica, URP per la sede di Arezzo:

N. Protocollo
Punteggio 

Finale
Punteggio 
Colloquio

PUNTEGGIO 
TOTALE

ESITO

1 11564/2024 56,5 25 81,5 IDONEO

2 13233/2024 49 10 59 IDONEO

3 13272/2024 51,5 2 53,5 NON IDONEO

• profilo professionale specialista amministrativo-contabile servizio ragioneria-

provveditorato per la sede di Siena:

N. Protocollo
Punteggio 

Finale
Punteggio 
Colloquio

PUNTEGGIO 
TOTALE

ESITO

1 13061/2024 57 20 77 IDONEO

Preso atto dell’orientamento dell’Aran espresso con parere CFC_52°, con il quale si evidenzia la 

necessità di distinguere tra l’ipotesi di progressione tra le aree professionali, di che trattasi, ove 

si prevede una continuazione del rapporto di lavoro, da quella del concorso pubblico ove invece

vi è una novazione del rapporto di lavoro;

Tenuto conto che come stabilito nella determinazione del Segretario Generale n.29 del 

01.03.2024 le selezioni:

- n. 1 profilo professionale specialista metrologia legale - servizio metrico e metalli 
preziosi per la sede di Arezzo 

- n. 1 profilo professionale specialista amministrativo-contabile - servizio affari 
generali, informazione economica, URP per la sede di Arezzo 

fanno parte del fabbisogno del personale approvato con deliberazione di giunta n. 8 del 

22.02.2024 che prevede l’assunzione di questi due profili professionali a partire dal 2025;

Considerato che non ci sono idonei nella selezione del profilo professionale specialista

amministrativo-contabile Servizio ragioneria-provveditorato per la sede di Arezzo (che invece fa 

parte del fabbisogno del personale 2024-2026) a contingente unico invariato è possibile sostituire 

il profilo amministrativo-contabile Servizio ragioneria-provveditorato per la sede di Arezzo con 

quello di specialista amministrativo-contabile - servizio affari generali, informazione economica, 

URP per la sede di Arezzo;

Ritenuto pertanto di dover sottoscrivere con i dipendenti vincitori un nuovo contratto di lavoro, 

che preveda la nuova area di inquadramento, elemento obbligatorio del contratto di lavoro, ai 

sensi dell’art. 24 del CCNL 2019-2021 Funzioni Locali, con trasposizione e godimento di tutti 

quegli istituti che hanno avuto maturazione prima della progressione e non siano stati ancora 



6

fruiti, con decorrenza 1.09.2024 al momento per i seguenti profili professionali, in coerenza con 

quanto previsto dal PIAO vigente:

 profilo professionale specialista della comunicazione istituzionale e dei media;

 profilo professionale specialista amministrativo-contabile Servizio anagrafico 

certificativo per la sede di Arezzo;

 profilo professionale specialista amministrativo-contabile servizio ragioneria-

provveditorato per la sede di Siena;

 profilo professionale specialista amministrativo-contabile servizio affari generali, 

informazione economica, URP per la sede di Arezzo;

Vista e condivisa l’istruttoria del Dirigente dell’Area 2, Dott.Mario Del Secco, e del  

Responsabile del Procedimento, Dott.ssa Laura Burroni;       

Acquisito il parere del Responsabile del Servizio Ragioneria e Provveditorato Dott.ssa Elena 

Iacopini;

D E T E R M I N A

1. Di prendere atto dei verbali delle Commissioni esaminatrici delle procedure selettive per 

titoli ed esami per le progressioni tra le aree ai sensi dell'art. 13 comma 6 del CCNL 16.11.2022, 

riservate al personale della Camera di Commercio di Arezzo-Siena;

2. Di approvare gli esiti delle graduatorie per ciascuna procedura selettiva di cui sopra, i 

quali vincitori sono riportati in grassetto come di seguito:

• profilo professionale specialista della comunicazione istituzionale e dei media:

N. Protocollo
Punteggio 

finale
Punteggio 
colloquio 

PUNTEGGIO 
TOTALE

ESITO

1 1702/2024 48,5 25 73,5 IDONEO

• profilo professionale specialista amministrativo-contabile Servizio ragioneria-

provveditorato per la sede di Arezzo:

N. Protocollo
Punteggio 

finale
Punteggio 
colloquio 

PUNTEGGIO 
TOTALE

ESITO

1 1996/2024 38 2 40
NON 

IDONEO



7

• profilo professionale specialista amministrativo-contabile Servizio anagrafico 

certificativo per la sede di Arezzo:

N. Protocollo
Punteggio

finale
Punteggio 
colloquio 

PUNTEGGIO 
TOTALE

ESITO

1 2469/2024 55 25 80 IDONEO

2 2472/2024 36,5 10 46,5 IDONEO

3 2557/2024 51 15 66 IDONEO

• profilo professionale specialista metrologia legale - servizio metrico e metalli 

preziosi per la sede di Arezzo:

N. Protocollo
Punteggio 

finale
Punteggio 
Colloquio

PUNTEGGIO 
TOTALE

ESITO

1 13160/2024 50 25 75 IDONEO

2 13233/2024 49,5 20 69,5 IDONEO

• profilo professionale specialista amministrativo-contabile servizio affari generali, 

informazione economica, URP per la sede di Arezzo:

N. Protocollo
Punteggio 

Finale
Punteggio 
Colloquio

PUNTEGGIO 
TOTALE

ESITO

1 11564/2024 56,5 25 81,5 IDONEO

2 13233/2024 49 10 59 IDONEO

3 13272/2024 51,5 2 53,5 NON IDONEO

• profilo professionale specialista amministrativo-contabile servizio ragioneria-

provveditorato per la sede di Siena:

N. Protocollo
Punteggio 

Finale
Punteggio 
Colloquio

PUNTEGGIO 
TOTALE

ESITO

1 13061/2024 57 20 77 IDONEO

3. di nominare dipendenti vincitori delle rispettive procedure selettive per titoli ed esami per 

le progressioni tra le aree ai sensi dell'art. 13 comma 6 del CCNL 16.11.2022, riservate

al personale della Camera di Commercio di Arezzo-Siena, i candidati riportati in grassetto 

per ciascuna delle graduatorie di cui al punto precedente;

4. di non poter procedere alla copertura di n° 1 posto nel profilo professionale specialista 

amministrativo-contabile Servizio ragioneria-provveditorato per la sede di Arezzo in 

quanto l’unico candidato è risultato NON idoneo;



8

5. di procedere alla stipula, con i dipendenti vincitori delle specifiche selezioni, un nuovo 

contratto di lavoro che preveda la nuova area giuridica di inquadramento dei Funzionari 

e delle elevate qualificazioni, quale elemento essenziale del contratto di lavoro ai sensi 

dell’art. 24 comma 2 del C.C.N.L Funzioni Locali 2019-2021, con trasposizione e 

godimento di tutti gli istituti maturati precedentemente la progressione e non ancora fruiti, 

ai sensi dell’orientamento ARAN riportato in narrativa, con decorrenza 1.9.2024, al 

momento per i seguenti profili professionali, in coerenza con quanto previsto dal PIAO 

vigente:

 profilo professionale specialista della comunicazione istituzionale e dei media;

 profilo professionale specialista amministrativo-contabile Servizio anagrafico 

certificativo per la sede di Arezzo;

 profilo professionale specialista amministrativo-contabile servizio ragioneria-

provveditorato per la sede di Siena;

 profilo professionale specialista amministrativo-contabile servizio affari generali, 

informazione economica, URP per la sede di Arezzo;

6. di stabilire che le risorse per gli oneri relativi ai suddetti posti risultano disponibili

nell’ambito della voce B6 “Personale” del preventivo 2024;

7. Di procedere alla pubblicazione del presente provvedimento nell’area riservata 

all’amministrazione trasparente, sezione Bandi di concorso.

IL RESPONSABILE DEL PROCEDIMENTO

                 Dott.ssa Laura Burroni

         Vista la regolarità contabile 

    IL RESPONSABILE SERVIZIO 

RAGIONERIA - PROVVEDITORATO 

              Dott.ssa Elena Iacopini

IL SEGRETARIO GENERALE
        Avv. Marco Randellini


		2024-07-23T15:06:24+0200
	Infocert - 10601 - Test
	Burroni Laura
	Test interno


		2024-07-24T11:02:21+0200
	Camera di Commercio 
	Iacopini Elena
	Sottoscrizione documento


		2024-07-25T14:01:32+0200
	Camera di Commercio 
	RANDELLINI MARCO
	Sottoscrizione documento




